Più precisamente, esaminando vari passi delle sue opere, s. Tommaso afferma quanto segue: Dio non può cambiare le regole di giustizia che contengono i precetti del decalogo: “... praecepta ipsa Decalogi, quantum ad rationem iustitiae quam continent, immutabilia sunt. Sed quantum ad aliquam determinationem per applicationem ad singulares actus, ut scilicet hoc vel illud sit homicidium, furtum vel adulterium, aut non, hoc quidem est mutabile, quandoque sola auctoritate divina, in his scilicet quae a solo Deo sunt instituta, sicut in matrimonio, et in aliis huiusmodi; quandoque etiam auctoritate humana, sicut in his quae sunt commissa hominum iurisdictioni. Quantum enim ad hoc, homines gerunt vicem Dei, non autem quantum ad omnia.”(I-II q. 100 a. 8 ad 3m)

Dio però può realizzare una determinazione per l'applicazione ai singoli atti, stabilendo, con la

¹¹⁹² Cfr. I-II q. 100 a. 8 ad 2 “Somma Teologica” , traduzione tratta dall' edizione online, Edizioni Studio Domenicano, https://www.edizionistudiodomenicano.it/Docs/Sfogliabili/La_Somma_Teologica_Seconda_Parte/index.html#993/z

sua autorità, che questo o quello sia o non sia omicidio o furto o adulterio; in questo modo gli Israeliti che si fecero dare cose dagli egiziani alla loro partenza dall' Egitto non rubarono perché Dio stabilì che erano loro dovute; in modo simile Abramo non consentì ad un omicidio quando Dio gli comandò di uccidere Isacco perché Dio è padrone della vita e della morte e aveva deciso che egli fosse ucciso. In modo simile Osea, unendosi con la moglie fornicatrice o con la donna adultera non peccò perché quella donna era di lui, gli apparteneva secondo il mandato di Dio che è l'autore del matrimonio. Nel modo appena detto, però, Dio può in certo modo dispensare dai precetti della II tavola del Decalogo, come dice anche s. Bernardo, non da quelli della I tavola.¹¹⁹³

Il Caietano nel suo commento annesso all'edizione Leonina della Somma Teologica di s. Tommaso ribadisce le parole di s. Tommaso: i precetti del decalogo sono immutabili quanto alla regola di giustizia che contengono, rispetto, invece, ad una certa determinazione per l' applicazione ai singoli atti, sicché questo o quello sia omicidio o furto o adulterio, ci possono essere cambiamenti: in quelle cose che il Signore ha istituito si richiede solo l'autorità di Dio stesso. Quando Dio comanda di compiere qualcosa che senza il suo comando sarebbe peccato grave come omicidio, adulterio o furto, il suo comando non è contro il precetto o al di fuori del precetto ma è contro il precetto.